Pars

es aliud a te vel tu es aliud a te. Secundo arguit sic: conditionalis non ponit si tu es aliud a te tu non es aliud a te. q: est me necessaria igit[ur] nec ista si tu non es aliud a te tu es aliud a te. p[ro]p[ter] consequia. q: si una ponit qualibet mutant eiusdem partes principales illa ponit, et si non ponit nec etia alia debet ponere: facta mutatione partium et hoc manifeste patet in copulationis et disjunctivis ubi non magis vel min[us] ponunt p[ro]pter transponentes partium. Tertio arguit sic: ponendo q: a. sit ista conditionalis in mente tua si tu es aliud a te tu non es aliud a te demonstrando me: et sit b. ista conditionalis in mente mea si tu non es aliud a te tu es aliud a te demonstrando te: et suppono q: nunc primo coponat antecedens cum consequente mediate ista nota si. et similiter ego. sed q: p[ro]nis habuisti istas duas p[ro]positiones in mente et similiter ego. Et tunc sic. a. et b. conditionalis convertuntur et a. null modo ponit igit[ur] nec b. p[ro]p[ter] consequia et probatur antecedens. a. et b. sunt due p[ro]positiones conditionalis quarum antecedentia p[ro]uertuntur et consequiae: similiter igit[ur] a. et b. convertuntur p[ro]p[ter] consequia et p[ro]positio assumpta: et sit negativa ipsius. b. c. et affirmativa pars eiusdem sit. d. tunc sic. d. p[ro]positio convertitur cum antecedente ipsius. a. et d. p[ro]positio est antecedens ipius. b. igit[ur] antecedentia convertuntur. p[ro]p[ter] consequia et antecedens p[ro]positio continet ante instans p[ro]nis eque bene intellexi. d. sicut. c. igit[ur] quod ratione c. est antecedens et d. est antecedens. consequio p[ro]p[ter] ex eo q: non est ordo p[ro]positi temporis intelligendo d. ante. c. nec eccl[esi]astica cu[m] simile argumentum potest fieri q: c. convertitur cu[m] scda parte. a. quare et ceterum. Ad hec respondetur ut p[ro]nis q: aliqua conditionalis ponit et illa assignata est illa. Et tunc ad argumentum: disjunctiva facta ex antecedente et consequente non ponit igit[ur] nec illa conditionalis: nego argumentum: sicut non sequitur affirmativa facta ex subiecto et predicato istius tu es asinus non ponit igit[ur] illa non ponit: nec sequitur disjunctiva facta ex partibus istius copulationis tu es et tu non es non ponit igit[ur] nec illa copulativa ponit. Et tunc ad argumentum minus confert si si ad positionem quam libet: nego: immo eque bene sicut est ostensum. Ad secundum concedo q: illa non ponit. si tu es aliud a te tu non es aliud a te. et ad p[ro]positum: illa non ponit igit[ur] nec illa si tu non es aliud a te tu es aliud a te. nego consequentiam: q: mutatione partium facit ponere et non ponere sicut etiam facit impossibilitatem et necessitatem: nec est simile de conditionali et disjunctiva vel copulativa que p[ro]pter mutationes suisrum partium non mutant quo ad veritatem et falsitatem: conditionalis enim non verificatur ratione suarum partium quemadmodum copulativa et disjunctiva. Ad tertium admisso casu nego q: a. et b. convertuntur vel q: antecedentia vel consequentia convertuntur: et concedo q: d. p[ro]uertitur cu[m] prima parte. a. sed non est antecedens. b. Et tunc ad argumentum p[ro]tinet ante p[ro]lensis instans ita bene intellexi. d. sicut. c. et econtra igit[ur] quod ratione d. est antecedens et c. est antecedens: nego consequentiam: nam h[oc] pro hoc instanti non sit prioritas nec posterioritas intelligendo. c. vel d. intellectus tam[en] potest intelligere. d. sequi ad. c. vel concludere. d. ex c. et non econtra. q: in hoc lib[er]to est non faciendo p[ro]p[ter] nunc differentiam inter intellectum et voluntatem: nisi enim intellectus haberet ordinem informationis suarum p[ro]positionum non posset videri quare una p[ro]positio esset magis vera quam falsa vel econtra: uno si non haberet ordinem non esset p[ro]positio quare et ceterum. Tertia regula disputanda est ista. a conditionali affirmativa significante iuxta compositionem antecedentis et consequentis cu[m] suo antecedente vel consimili ad consequens eiusdem est argumentum formale: sequit enim si tu es homo tu es animal sed tu es homo igit[ur] tu es animal. Dico notanter affirmativa: q: negative non sequitur ut non si tu moueris curras et tu moueris igit[ur] tu enris. dicitur etiam notanter significante iuxta compositionem et ceterum. q: ubi conditionalis non significaret ex compositione antecedentis et consequentis non op[er]at talem consequientiam valere quod staret antecedens esse verum suo consequente ex parte falso. Contra istam regulam arguit sic: ista consequentia non videtur si tu scis te non stare tu es p[ro]p[ter]o: si tu scis te non stare igit[ur] in

es plato & hic arguitur per regulam igit̄ regula falsa: consequentia t̄z cum minori & maiorem p̄obo. & pono q̄ tu scis te sedere isto posito antecedens istius p̄sequētie est ver & p̄sequēs falsum igit̄. q̄ p̄sequens sit falsum pat̄: sed q̄ antecedens sit verum pbatur. minor est vera per casuz: t̄z maiorem probo: tu nō scis te nō stare nisi tu sis plato igit̄ si tu scis te nō stare tu es plato cōsequētia patet a simili: tu nō es animal nisi tu es homo igit̄ si tu es animal tu es homo: tu nō curris nisi mouearis igit̄ si tu curris moueris antecedens pbatur tu nō scis istaz p̄positionem tu nō stas nisi tu sis plato. ex quo est falsa scita a te esse falsa & scis illā p̄mo significare q̄ tu nō scis nisi sis plato igit̄ tu non scis te nō stare nisi tu sis plato. cōsequētia patet ab officiātibus ad officiatam. **C** Secūdo arguitur sic ista consequētia nō v̄z. impossibile est te currere si possibile est te currere. sed possibile est te currere igit̄ impossibile ē currere. & hic arguitur per regulam igit̄ &c. cōsequētia p̄z cum minori & maiorem p̄bo. illius p̄sequētia est falsum vt p̄z & antecedens est verum: p̄o secūda parte: sed pbatur p̄fīma: b̄ p̄dictioñal is impossibilis tu curris si possibile est te currere que p̄mo significat q̄ tu curris si possibile est te currere igit̄ impossibile est te currere si possibile est te currere p̄fīma ab officiātib⁹ ad officiatā. **C** Tertio argūtū sic. ista cōsequētia nō valz. si tu curris tu moueris & tu curris igit̄ tu moueris & hic arguitur per regulam igit̄ regula falsa p̄sequētia patet cum minori & maiore: p̄o probō: & p̄no q̄ tu non sis tūc est vera maior: q̄ antecedens est vna cōditionalis vera. v̄z. si tu curris tu moueris & tu curris: q̄ aut̄ p̄sequēs sit falsuz p̄z ex casu. **C** Ad hec respōdetur ad p̄mum p̄cedo istam p̄sequētiā si tu scis te nō stare tu es plato sed tu scis te nō stare igit̄ tu es plato: & nego maiorem: & tūc ad argumētuñ tu nō scis te nō stare nisi tu sis plato igit̄ si tu scis te nō stare tu es plato: nego p̄sequētiā: q̄ antecedens est p̄positio cathe^{ta} vbi modus determinat notam cōditionis & non in p̄sequētē. Et tunc ad similitudinē dico q̄ nō est similitudo cuñ in ista tu nō curris nisi mouearis nō plus determinat nota p̄dictioñis q̄ in ista si tu curris tu moueris. Et si dicit quare plus recipit li nisi virtutem termini modalis q̄ negatiōis: dicitur q̄ hoc est rōne incōgruitatis in assignatiōe p̄tradicitorij. **C** Ad scđm argumētum respōdetur sīm viam cōmunez querēdo nū quid illa sit modalis impossibile est te currere si possibile ē te currere aut nō. Si ipsa est modalis p̄cedat vt argumētuñ pbaut: & negatur illa p̄sequētia: impossibile est te currere si possibile est te currere sed possibile est te currere igit̄: nec arguitur per regulam: q̄ illa nō est p̄ditionalis sed de p̄ditionato extremo. **C** Sicut nō sit modalis p̄cedo p̄sequētiā & nego maiorem: & ad pbationez nego p̄sequētiā. verum tamē aliqua modalis est p̄ditionalis sicut illa necessario tu es animal si tu es homo vbi modus determinat p̄ditionales: & tūc nō sequitur. necessario tu es animal si tu es homo sī tu es homo ergo necessario tu es animal: vnde sicut nota condictionalis nō est pars antecedentis nec consequentis sed totius condictionalis: & negatio negans condictionalem nec est pars condictionalis affirmativa sed totius negativa. ita modus determinat notaz p̄ditionis nō est pars antecedentis nec p̄sequētis nec p̄ditionalis sine modo: sed p̄ditionalis cum inclusōe modi. **C** Ex quibus sequit̄ q̄ nō quelibet p̄positio modalis est p̄positio cathe^{ta} sed aliqua hypothetica: vt sicut p̄ditionalis sam dicta: vt ista necessario tu es vel tu nō es: & copulativa sicut ista p̄tingenter sor. currit & plato disputat: debet igit̄ in predicta p̄sequētia cōcludi cōsequēns. v̄z. tu es animal ex quo solū modo sicut cōsequēs. **C** Alter & sānius vt puto posset respōderi: negādo illaz simpli: impossibile est te currere si possibile est te currere. **C** Et ad argumētum p̄cedit q̄ ista est p̄ditionalis impossibilis tu curris si possibile est te currere: sed nego maiorem q̄ illa significet p̄mo q̄ tu curris si possibile est te currere. Nam ex ipsa sequit̄ q̄ illa q̄ si possibile est te currere b̄ significat p̄mo q̄ tu curris: que est p̄ditionalis falsa, vñ dicit b̄: enī q̄ virtus istius verbi significat vel illius modi impossibili-

bile nō transit in hoc totuñ q̄ tu curris si possibile est te currere: q̄ nullus istorum virtus p̄ot transire in aggregatum ex dicto & ppōne cōnncta per hanc cōunctionem: t̄: ergo nec p̄ot transire in aggregatum ex dicto & p̄positione vni ta per illā notaz si: t̄z cōsequētia a simili & p̄his pbatur q̄ si virtus aliquis illorum p̄ot: sequit̄ vēritas istius: aliqua p̄positio significat q̄ deus est & homo est asinus: & istius impossibile est te esse & nullus deus est: qd tamē nō est vērum vt satis liquet. **C** Ubi tamē cōcederet illa aliqua p̄positio significat q̄ deus est & homo est asinus: quero q̄li ter illa oīs homo est asin⁹ stat an nominative an accusatiōe si nominative p̄z incōgruitas: eo q̄ li & copulat iter eos dem casus. Si accusative tunc per idem ista esset intelligibilis & cōgrua homo est asinus significat homo est asin⁹: qd tamē nūc sane cōcedit. **C** Et si queritur quomodo illa p̄mo significat: tu curris si possibile est te currere: dicit q̄ si gnificat p̄mo: si possibile est te currere tu curris: q̄ nūc nota est pars dicti vbi p̄mo non erat rōne nimie elongatiōis a nota cōnnectiōis. Uterū tamē nō obstatē isto debet p̄cedi illa necessario tu moueris si tu curris si li necessario determinat notam p̄dictioñis. **C** Et si dicit quare plus li necessario p̄ot determinare q̄ li impossibly: dico q̄ b̄ est: nō q̄ li necessario adverbialiter sumptuñ cadit super p̄positiōes & nō potest determinare orōnes infinitivas sed li impossibile nominaliter sumptuñ nūc determinat nisi dicta castigoricarum vel hypotheticarum: & idem dico de lūnecessariū & cōtingēs: ppterēa deberet negari quelibet illaz: necessariuñ vel necesse est te esse animal si tu es homo neceſſe est te eē vel tu nō es: sed bene cōcedo adverbialiter necessario tu es animal si tu es homo: necessario tu es vel tu nō es. **C** Ex quibus iterum sequit̄: q̄ nō p̄cī e cathe^{ta} p̄positio est expōnibilis. sed etiam hypothetica vt p̄ditionalis copulativa & disiunctiva quādō ipsarū nota per hūnūmodi terminos adverbiales expōnibilis determinat̄ ut dictum est. **C** Ad tertium argumētum debet certificari de antecedente vtrum sit p̄ditionalis vel copulativa. si cōditionalis nō v̄z argumētum: nec arguitur per regulem q̄: debet esse copulativa. vnde ista regula a p̄ditionali cū suo antecedente ad p̄sequētia eiusdem est bona cōsequētia: debet sic intelligi. a copulativa eius p̄fīma para p̄ncipalis ē cōditionalis denomiata a nota formate hypotheticum significat̄ ex compōsitiōe suorum terminoñ: & scđa est antecedens illius cōditionalis vel p̄positio p̄uertiblē cum ea ad p̄sequētia vel p̄uertibile cum ipso valz argumētum. Si vero facetur antecedens illius cōditionalis esse copulativa cōcedo cōsequētiaz: & nego maiorem illaz: tu curris tāq̄ casui repugnātem: vt ergo nō fiat questio inter opponētē & respōdentem ponat li sed nō permittēs aliud a se denominare ppter cōsernādam cōgruitatem. **C** Quarta regula sequit̄ cor̄ ex tertia est ista a cōditionali affirmativa significat̄ iuxta compositionē antecedentis & cōsequētis cuñ cōtradicitoria p̄sequētis vel secūm p̄uertiblē ad p̄tradicitorium antecedentis vel secūm p̄uertibile v̄z argumentum. ista q̄ bene sequit̄: si aliquis homo currat alius homo mouetur: sed nullus homo mouet igit̄ nullus homo currat. etiam sequit̄ si asinus currat asin⁹ mouet sed nulluz rūdibile mouet igit̄ nullum rūdibile currat.

Contra istam regulam arguitur sic. ista cōsequētia nō valz. si sor. est si plato est homo est asinus: sed nō si plato est homo est asinus igit̄ nō si sor. est: & b̄ arguitur per regulam ergo regula falsa cōsequētia tenet cum mino: i & maiorem p̄bo. Nam istius p̄sequētia ante cedens est verum & cōsequens falsum igit̄ consequētis nō valz: q̄ p̄his sit falsum p̄z: sed q̄ antecedens sit verum pbatur minor est vera: q̄ necessaria: cum sunim oppositū sit impossibile & maiorem p̄bo: nam maior est vna condictionalis cuius antecedens est impossibile igit̄ condictionalis vera: p̄sequētia t̄z q̄ ex impossibili sequit̄ qdlibet & antecedens p̄z q̄ antecedens istius cōditionalis est illud: sor. est si plato est qd p̄z esse impossibile. **C** Secūdo arguitur ista consequētia nō valz. si omnis homo est omnis homo omne animal est: sed non omnis homo omne animal est

Secunda

Igitur non omnis homo est: et hic arguitur per regulam. Igitur et ceterum maius probat. Illam consequens est falsus ut p: sed quod antecedens sit verum p: quo ad secundam partem. et p: maior probatur. nam ista consequentia est bona. omnis homo est omnis homo igitur omne animal est. et hoc convertit cum illa conditionalis igitur illa conditionalis est vera. consequentia p: et antecedens similiter quod omnis rationalis convertit cum una conditionalis modo non videt cui illa rationalis equipollat nisi illi conditionalis et ceterum. Tertio arguitur sic. ista consequentia non est. si tu curris necessario tu moueris sed non necessario moueris igitur tu non curris et hoc arguitur per regulam igitur et ceterum. quod ista consequentia non est falsus probatur. quod antecedens est verum et consequens falsum dato quod tu curris sed probatur antecedens. Nam et hoc est vera non necessario moueris quod potest contingere moueris sed probatur maius enim. Nam et rationalis est vera tu curris necessario igitur tu moueris et hoc queritur cum malorum igitur maior est falsa. Ad hec respondet ad prius dicitur non intelligendo illam consequentiam quia antecedens est intelligibile cuicunque sit oratio nugatoria eo quod eadem nota vel consumilis in eadem propositione duplicatur quod ruin una super alteram cadit. Et si dicitur quod hec copulativa non est nugatoria sed currit et plato disputat et cicero dormit nec ista disjunctio est nugatoria tu es vel tu non es vel baculus stat in angulo. et tamen talis nota copulationis est disjunctio duplicatur igitur etiam poterit duplicari nota conditionalis sine negatione. Respondet negando consequentiam quod in copulativa et disjunctiva non determinat una nota aliam quod requiritur in conditionali. Si non infinite note tam copulativa quam disjunctiva aut conditionalia in eadem conditionali ponentur oportet et omnes illas per unam notam conditionalis determinari. Si enim illa non esset nugatoria nec etiam ista a simili si solum est si plato est si cicero est homo est asinus quod est falsum et hoc volendum quod non sit nisi una conditionalis quod nisi sint tres conditionales si cui debet esse tunc non erit nugatio sed quelibet illarum erit impossibilis. Et tunc concedo illas consequentias vel istas conclusiones quod viginti sunt conditionales huiusmodi viginti antecedentia distincta quibus non correspondet nisi vnde cum consequens p: quod ille sunt tres quibus precise correspondet ista homo est asinus igitur per idem possunt esse viginti vel mille. Si ergo ponatur quod etiam si solum est si plato est homo est asinus sunt due conditionales et hiat argumentum ut p: si solum est si plato est homo est asinus igitur non solum est non arguitur per regulam cuicunque non sumatur precise contradictorium consequentis prima conditionalis nec scilicet sed totalis conditionalis sed ea. Si vero sic arguitur si solum est si plato est homo est asinus sed non homo est asinus igitur non solum est non arguitur per regulam cuicunque non sumatur precise contradictorium consequentis prima conditionalis nec scilicet sed totalis conditionalis sed ea. Si dicatur quod sub prima concedatur consequentia iuxta regulam. Si dicatur quod sub secunda non arguitur per regulam quod tunc non concluditur contradictoriun secundi antecedentis sed prima si debet inferri igitur non plato est. Et sic in aliis dicatur verum tamen ad principale argumentum posset dubitari consequentias esse bonam querendo quod est antecedens istius si solum est si plato est homo est asinus. an catheca vel conditionalis si catheca procedit consequentia et negat maius: cum sit conditionalis cuius antecedens sit contingens et consequens predictio ut impossibilis: si autem fuerit antecedens ista conditionalis negatur consequentia: nec arguitur per regulam: cum plus sumatur pars antecedentis cuicunque predictio consequentis et non concluditur oppositum antecedentis sed solum unius partis: propter debet sic arguitur si solum est si plato est homo est asinus sed homo non est asinus igitur non solum est non arguitur et isto modo proceditur consequentia et consequens. Ad secundum argumentum respondet petendo quod est antecedens istius conditionalis si omnis homo est omnis homo oecum animal est: an li omnis homo est precise vel illud tomui omnis homo est omnis homo. Si prius concedit consequentia et negatur maius. Et tunc ad probationem procedit quod illa rationalis est vera. omnis homo est omnis homo igitur omne animal est. sed non conuerit cum illa conditionalis cuius antecedens est li omnis homo est omnis homo: isti?

Pars

Ergo conditionalis sic sumpte rationali equispollens est illa omnis homo est igitur omnis homo omne animal est. que ita falsa est sicut et illa conditionalis: si autem dicte conditionalis antecedens fuerit li omnis homo est omnis homo: concedit predictio illa et negat consequentia: quod non arguitur per regulam quod non sumitur contradictorium consequentis: ideo debet sic arguitur: si omnis homo est omnis homo cumne animal est sed non omne animal est igitur non omnis homo est omnis homo: concedit consequentia et consequens non obstante quod minor sit falsa. Ad tertium argumentum iterum quero de li necessario utrum sit pars antecedentis vel consequentis si antecedens concedo antecedens et nego consequentiam nec arguitur per regulam ut iam dictum est sed debet sic arguitur: si tu curris necessario tu moueris sed tu non moueris igitur tu non curris necessario: si autem li necessario sit pars consequentis concedit consequentia et negat maius: quod significat quod si tu curris tu necessario moueris. Et tunc ad argumentum dico quod illa non est rationalis sua sed illa tu curris igitur necessario moueris que ita falsa est sicut et illa conditionalis. Est tamen aduertendum quod si ponitur ista tu moueris necessario si tu curris non debet simpliciter negari sicut ista necessario tu moueris si tu curris: sed querendum est si li necessario sit pars ipsius consequentis vel non. si est pars consequentis negatur: si non est pars consequentis nec eius antecedentis ut p: tunc modaliter determinat notam conditionalis. Et sic debet concedit quod convertit cuicunque ista necessario si tu curris moueris.

Quinta regula est ista a conditionali non modum ad conditionaliter determinatam a modo necessitatis de simplicibus terminis est bonum argumentum. Ita quod sequitur universaliter si tu es homo tu es animal ergo necessario si tu es homo tu es animal: quod non quod potest esse quod antecedens sit verum sic significando et non sit necessarium: quod omnis conditionalis vera sit necessaria secundum quod superius dicebatur. Contra istas regulas et contra exemplis arguitur sic. ponendo quod ista consequentia non valeat: si anterpus est albus anterpus est coloratus ergo necessario si anterpus est albus anterpus est coloratus: quod consequens est falsus et non antecedens: quod consequens sit falsum arguitur. quod sequitur necessario si anterpus est alb: anterpus est coloratus ergo necessario est quod si anterpus est albus anterpus est coloratus consequens est falsum igitur et antecedens quod consequens sit falsum arguitur: quod necessitas qua necessarie est quod si anterpus est albus anterpus est coloratus: non est ex partibus solum cum neutra pars sit vera nec necessaria: nec ex partibus cum conditione cuius conditionalis si sit aliquid sit respectus fundatus in illis partibus vel intellectu intelligenti partes illas et ita minus ens et utramque parte posterior: igitur in respectu isto non est maius necessitas quam in partibus sed una est necessitas in partibus igitur et ceterum. nec necessitas illa dependens est totaliter ab intellectu: probatur si nullus intellectus intelligens equaliter necesse esset quod si anterpus est albus anterpus est coloratus sicut in intellectu intelligitur igitur talis necessitas non est ab intellectu. Et ex alio nam quicquid est a parte intellectus tamen est purus contingens ergo talis necessitas qua necesse est quod si antechristus est albus anterpus est coloratus non est effectus per intellectum. Secundo arguitur sic. si nihil nec aliquatenus esset non min: si anterpus esset albus antechristus esset coloratus: si nullo existente non esset necesse quod si antechristus esset alb: antechristus est coloratus: igitur si nunc est necesse quod si antechristus est albus antechristus est coloratus hoc est per aliquid quod nunc est quod tunc non esset: sed a nullo nunc est necesse quod si antechristus est alb: antechristus est coloratus quoniam a quibus est sic necesse: igitur non necesse est quod si antechristus est albus antechristus est coloratus: eo quod ab aliquo esset necesse quod si antechristus est albus antechristus est coloratus quod a parte sui posset destinare esse. Nec potest dici quod sit aliquod necessarium secundum se quod non subiectum accidens: quod si subiectum esset prius simpliciter. Si accidens esset subiectum in aliquo: consequens falsum est quocunq; alio non

existente necesse esset qd si antechristus est albus antechristus est coloratus. Et ex alio: qd si in aliquo esset subiectum per idem in quo libet et sic unum accidens esset induitus subiectum qd est falsum. **C** Tertio arguit sic contra reglam: ronalis sine modo non insert ronalem cum modo necessitatis igitur nec condictionalis cōdictionalem cum tali modo: cōsequētia patet qd quilibet ronalis cum aliqua cōdictionalē cōvertitur et econtra: probatur antecedēs. qd non sequit: tu es homo igitur tu es animal ergo necessario tu es homo ergo tu es animal. pmo ppter nūgationē ut superius dicebatur scđo quia antecedēs cōsequētis non sequitur ex antecedēte antecedētis quia non sequit tu es homo igitur necessario tu es homo. **C** Ad hec respōdet ad p: minū cōcedo istam cōsequētiam et sequēs. si antechristus est albus antechristus est coloratus igitur necessario si antechristus est albus antechristus est coloratus. Et iterum cōcedo illam et cōsequēs: necessario si antechristus est albus antechristus est coloratus igitur necessario est qd si antechristus est albus antechristus est coloratus. **C** Et ad improbationē pcedo qd necessitas qua necessere est qd si anterpus est albus antechristus est coloratus non est ex partibus cōdictionis solum nec ex partibus cum nota. nec ab intellectu qd nulla ē necessitas qua si anterpus est albus anterpus est coloratus: vnde si nihil nec aliqualiter esset necessere esset qd si anterpus esset albus anterpus esset coloratus: et tamē nulla necessitate necessere esset qd si anterpus est albus anterpus est coloratus: sicut si nihil nec aliqualiter esset nihil esse esset verū et tamē nulla veritate nihil esse esset verum. qd non videtur que esset veritas vel necessitas. **C** Ad scđm argumentum nego minorem. vñ. qd nullo existente non esset necessere qd si anterpus est albus antechristus est coloratus immo esset necesse et necessere esset qd si anterpus est albus antechristus est coloratus: sicut si nihil nec aliqualiter esset: verum esset deum esse. et non sequitur necessere est qd si antechristus ē albus anterpus est coloratus igitur aliqua vel aliqualiter est qd si anterpus est albus anterpus est coloratus: sicut etiam non sequitur. verum est nullam chymeram esse igitur aliquid vel aliqualiter est nullam chymerā esse. sed de hoc clariss dicetur infra cum de veritate ppo m̄getur. **C** Ad tertium dicitur negando consequētias: ronalis sine modo non insert ronalem cum modo ligat nec cōdictionalis cōdictionalem: qd in ronalis esset nūgatio vel incōgruitas et non in cōdictionali: verum tamen posset negari antecedēs dicēdo qd in ronalis non insert ronalem cum nota ronis tamen bene insert cum nota cōdictionis ita qd h̄ condictionalis erit vera: si tu es homo tu es animal necessario tu es homo igitur tu es animal sic qd li necessario determinat notam ronis sic etiam cōdictionalis non insert cōdictionalem cum nota cōdictionis sed bene cum nota ronis. Nam h̄ est nūgatoria: si tu es homo tu es animal necessario si tu es homo tu es animal: sed h̄ est vera si tu es homo tu es animal igitur necessario si tu es homo tu es animal: quare tē. **C** In hac mā possent cōcedi cōclusiones similes vel que in mā copulatiꝝ ponebātur. vñ. qd aliqua est cōdictionalis vera et necessaria et tamē antecedēs aliquādo erit verum et cōsequēs falsum sine noua impositiōe ipsarum pꝫ de tali cōdictionali: si homo est homo et ecōtra homo est animal et ecōverso: pꝫ nāq; scđam partem cōsequētis formaliter seq ex secūda parte antecedētis et tamē secūda pars antecedētis tunc erit falsa supposito qd pme partis sue copulatiꝝ qd addat signum universale. **C** Secunda cōclusio qd aliqua est cōdictionalis vera et necessaria et aliquā stat cū conse quente qd non stat cum antecedēte. Nam illa est h̄mō si homo est animal omnis homo est animal: et tamē scđa pars illius copulatiꝝ homo est animal et ecōtra: stat cum antecedente qd cum pme parte copulatiꝝ: et tamē ista non stat cum consequēte: qd ex ipsa et sequente non potest nec potuit fieri copulatiꝝ impossibilis ipso cōsequētis sic significāte. **C** Tertia cōclusio aliqua est cōdictionalis necessaria et fiet impossibilis et econtra sine noua impositiōe sui aut significati: pꝫ de secūda parte illius copulatiꝝ si aliquā est quodlibet est et ecōtra: vel si aliquis homo ē quilibet homo

est et econtra: que est necessaria: qd subordinat hūle si quislibet homo est aliquis homo est et tamē eas fiet impossibilis supposito qd cōsequētis pme partis copulatiꝝ eas addetur li animal: remonendo li quilibet homo: qd tunc significabit si animal est aliquis homo est que est cōdictionalis impossibilis. Aliie plures sequunt quas gratia breuitatis dimitto p̄esupponēdo qd si aliquid de cōdictionibꝫ in quā dixerim vel dicturus sum his cōdictionibꝫ repugnās quo quomodo h̄ de perfectis cōdictionibꝫ volo intelligi debere: quia tales imperfectas cōdictionales imperfēctas non expedit nominare vel replicare nisi materia expostulet necessariō. quare tē.

C Sequitur de ronalibus tractare.

 Uia cōdictionalibꝫ mā per ea que dicta sunt non est totaliter declarata ideo vt de ipsa plena habeatur noꝫ de ronalibus est ultimo n̄sistendum concedo modo p̄osibns simili: qd p̄positio ronalis est enūciatio yp̄othetica implicite vel explicite cōtingētis duas p̄positioenes per notam ronis ergo vel ligat plurimū nominatam: vt tu currīs igitur tu moueris: tu es homo igitur tu es animal. qd ronalis sit p̄positio yp̄othetica probatur dē p̄plerum cōcedendū negādū vel dubitādū est p̄pō omnis ronalis est h̄mō igitur ronalis est propositio ex quo sequit ultra cōs ronalis est p̄positio sed nulla ronalis est p̄positio cathegorica igitur omnis ronalis est p̄positio yp̄othetica.

C Secūdo arguitur sic. omissis enūciatio habēs duas cōthegoricas perfectas tanq; partes p̄incipales sui per notam non p̄esupponentez aliud est propositio yp̄othetica s; enūciatio ronalis est h̄mō. igitur tē. **C** Tertio arguit sic. cōdictionalis p̄positio est yp̄othetica igitur et rationalis: cōsequētia tenet quia non est maior ratio de vna qd de reliqua et antecedēs superius est ostensum. **C** Iuxta qd ē notandum qd ronalium quedam sunt affirmatiōne quedam negatiōne: affirmative in quibꝫ nota rationāli affirmat: vt tu es homo igitur tu es animal. Negative in quibꝫ nota negat: vt non tu es homo igitur tu currīs: sed qd hoc nomen rationalis ad h̄nam translatum est ideo ipsum dimitto et altera more allorum vt in hoc caplo dicēdo pro pmo notabili qd cōsequētariū tam affirmatiōnarum qd negatiōnarū quedam est bona et quedam est non bona seu mala. **C** Lō sequentia bona significātū iuxta compositionē suarū partium dicit esse illa cuius contradicitorū cōsequētis potest repugnare antecedēti eius dē: ipsis sic significātibꝫ et dīmō stro per li sic. ipsorum significata consineta: vt tu es homo igitur tu es animal: contradicitorū h̄ tu es animal. vñ. tu non es animal repugnat huic. vñ. tu es homo: vel sic cōsequētia bona significans iuxta compositionē suarū partium dicit esse illa cuius antecedēns est sp̄tū natūrū repugnare contradicitorū cōsequētis eiusdem cōsequētiae vt tu currīs igitur tu moueris. dāto adhuc qd nullum oppositū cōsequētis esset non min⁹ antecedēs haberet aptitudinē repugnandi. **C** Et voco aliqua duo aliquid inūscē repugnare ex quibꝫ fit copulatiꝝ impossibilis per se vbi grātia. Ita duo adūnicem repugnat tu es homo et tu non es animal: cum ex ipsis facta sit copulatiꝝ impossibilis p̄ se: qd sic significando non potest verificari nec nāliter nec supernaturaliter: similiter ista duo repugnat tu es asinus et tu currīs: qd ex ipsis fit vna copulatiꝝ per se impossibilis ratione pme partis: et notanter dico per se impossibilis: qd stat qd aliquē due p̄positiones faciat vnam copulatiꝝ impossibilem per accidēs que tamē partes adūnicēt non repugnabunt: sicut pꝫ de lītis. Adaz non fuit et tu currīs certum est qd ex eis fit copulatiꝝ impossibilis de per accidēs ratione pme partis sed non repugnat: qd alias poterant simul esse vera vel vere sic significādo: vt in alio caplo declaratum est. Et notandum qd cum loquor de impossibili per se vel necessario per se nolo theologice loqui sed soluz logice vel p̄blice sumendo impossibile per se pro eo cuius significatum adequatū nec potest nec potuit nec poterit naturaliter aut per positionem naturalem esse verum: vt homo est asinus celum quiescit: sol non mouet: et neccūm

Secunda

per se cuius significatum p̄marium non potest nec potuit nec poterit per potentiaz naturalem esse falsum: ut homo est animal: celum monet: q: si theologice vellet quis loqui deberet dicere illam esse possibilem homo est asin⁹ & illaz esse contingentez homo est animal. **C**onsequētia bona significās non ex compositione suarum partium dicit̄ esse illa que vni bone est immediate subordinabilis sicut patet de ista tu es homo igitur tu es animal: dato q̄ signific̄ tu es homo igitur tu es animal: nam oppositū consequētis stat cum antecedente & tamen consequētia est bona: q: subordinat vni bone. vñ. tu es homo igitur tu es animal. idem p̄ de sedā parte istius copulatiōe: tu moneris igit̄ tu curris: & econtra. que est consequētia bona & tamen oppositū consequētis non potest repugnare antecedēti q: non potest habere antecedens nec consequētia nec notam consequētia sed sufficit q̄ est subordinabilis vni bone. **C**onsequētia mala significās iuxta compositionem suarū partium dicit̄ esse illa cuius cōtradicitorū consequētis non potest repugnare antecedēti eiusdem ip̄sis sic significantibus sicut patet de ista tu es homo igit̄ tu curris. Adā non sūt igit̄ tu non es: certum est q̄ opposita contradictionia cōsequētis antecedētibus nō repugnant cum ex ip̄sis fiant due copulatiōe non per se impossibilis. **C**uel sic consequētia mala significans ex cōpositione suarū partium est illa cuius antecedens non est aptu natū repugnare opposito contradictionio consequētis: ut hoc non est demonstrando aliam tui igit̄ baculus stat in angulo. **C**onsequētia mala significans nō ex compositione suarū partiu dicit̄ esse illa que est subordinabilis vni male: sicut de ista tu es homo igit̄ tu es animal. dato q̄ significet adequate sicut ista tu es homo igit̄ tu es asinus: non obstante q̄ oppositū consequētis repugnat antecedēti ipsa tamē est falsa. quia non significat iuxta compositionē suo: uniuersorum sed alterius false cuin qua cōvertit vel cui subordinatur: idem dicit̄ de secunda parte illius copulatiōe tu curris igit̄ tu moneris & econtra: iste due posite sunt de cōsequētia affirmativa: q: de negativa possunt ex ip̄sis alie dici illis repugnantes sicut in cōditionalibus sūt demonstratus. **C**Et his sequuntur aliae cōclusiones. **C**oima est: q̄ ista forma non vñ. a. p̄sequētia est bona igit̄ contradictioniū consequētis repugnat antecedēti: q: forte consequētia non habens antecedēs nec consequētia nec notam consequētia vt dictum est. **C**ecunda cōclusio est ista q̄ b. cōsequētia non val̄: non potest esse q̄ antecedens b. cōsequētia sit verum quin consequētia eius sit verum significando sic igit̄ iste consequētia est bona. sicut pat̄ de istis Adam nō sūt igit̄ tu es asinus: hoc non est igit̄ deus nō est demonstrando anima tui. & sc̄m vñaz cōmunē p̄ de ista consequētia nulla p̄positio est vera igit̄ nullus deus est: vbi dicit̄ q̄ impossibile est esse antecedēs verum sic significando. **C**Tertia conclusio est ista q̄ hoc argumentū non val̄. a. est consequētia bona igit̄ si ita est sicut significatur per antecedens ita est sicut significatur per p̄sequētias esse. q: forte non habet antecedēs nec consequētia & si fort̄ habet non significat ex compositione ipsorum: sed bene sequitur. a. est p̄sequētia bona significans iuxta compositionem antecedētis & consequētis sui & ita est sicut significatur per antecedēs igit̄ ita est sicut significatur per consequētias: nec vñ instantia illa si dicere: tñ ens est igit̄ chy⁹ non est credendo q̄ non sit ita sicut significatur per consequētias immo ita est q̄ chy⁹ non est. q: vñ est q̄ chy⁹ nō ē. **C**Quarta conclusio est ista q̄ argumentū non valet. a. ē consequētia bona significans p̄cise iuxta compositionem suorum terminorum igit̄ si intelligis ita esse sicut significatur per antecedens intelligis ita esse sicut significatur per consequētias. q: b. est bona: homo currat igit̄ risibile currat & non si intelligis hominem currere intelligis risibile currere. **C**Quinta conclusio est ista. q̄ hoc argumentū est bonum. a. est consequētia bona significans p̄cise iuxta compositionem suorum terminorum cuius consequētia est de per se impossibile ergo & antecedēs & si antecedēs est de per

Pars

se necessarium siḡ & consequētia per hoc p̄z q̄ ista consequētia non val̄ deus est igit̄ adam sūt non obstante q̄ consequētia sit necessarium q̄ est necessariū de per accidētis. **C**Sexta conclusio est ista q̄ sicut quilibz p̄na bona est ve per se necessaria vel simpliciter ita quilibz mala est de per se falsa & impossibilis: p̄z per ea q̄ dicta sūnt. **C**Ontra ista dicta arguit q̄ nulla sit p̄sequētia mala: q: si aliqua sit: vocet illa. a. & arguitur sic. a. est consequētia igit̄. a. est sequela: p̄z p̄sequētia quia consequētia & sequela sunt nomina symonia sicut ensis & gladius: tunc sic. a. est sequela igit̄ est sequentis sequela sicut sequitur paternitas est relatio igit̄ est relati relatio: & tunc sequit̄. a. est sequentis sequela igit̄. a. est sequentis sequela ad aliud: p̄z consequētia a simili paternitas est relationis igit̄ paternitas est relati relatio ad aliud. & tunc vñtra. a. est sequentis sequela ad aliud igit̄. a. sequela sequēs sequitur ad aliud & si sic. a. consequētia est bona. **C**Seconde arguit sic. & sit. a. consequētia mala cuim. b. sit antecedens & c. consequētis: & arguit sic. c. est consequētis igit̄ sequitur ad aliud. sed nō videtur ad qd cōsequētis nisi ad. b. igit̄ consequētis ad. b. & per consequētis sequit̄ ad. b. & si sic. a. consequētia est bona: similiter. a. est antecedēs igit̄ antecedēt ad aliud sed non videt̄ nisi ad. b. igit̄ antecedēt ad. b. & si sic. a. est consequētia bona. **C**Pro respōsione ad ista argumēta est notandum q̄ a. esse consequētias p̄t duplīciter intelligi uno modo q̄ a. est p̄positio in qua implicite vel explicite coniunguntur due propositiones quarum una sequit̄ ad aliam: & isto modo cōcedo q̄ omnis consequētia est bona & nulla est mala nec iste est intellectus dicētis aliquaz esse consequētiam. **C**Alio modo potest intelligi q̄ a. est consequētia in qua implicite vel explicite cōiunguntur due p̄positiones quarum una denotatur sequi ad aliam. Et sic dico q̄ aliqua consequētia est mala & iste est intellectus omnium loquētum in hac materia. ita ergo q̄ si fuerit aliqua talis rōnalis affirmativa in qua vñnum denotet sequi ex alio si sic fuerit consequētia erit bona si non sic fuerit consequētia erit mala. Consilium dico q̄ b. esse antecedēs potest duplīciter intelligi uno modo q̄ b. est p̄positio antecedens ad aliud. & sic dico q̄ nulla condicionalis nec rationalis affirmativa falsa habet antecedēs. **C**Alio modo q̄ b. est p̄positio denotata antecedere ad aliud. & sic dico q̄ aliqua rōnalis affirmativa vel conditionalis falsa h̄z antecedens: eodem modo dicas de. c. & iste est modus loquēdi quē sequor: in toto libro fin quē respondeo ad argumēta. **C**Ad p̄mū negando illam p̄sequētiam. a. est consequētia igit̄. a. est sequela & nō sunt illi termini sinonī nī p̄mo modo: de quo non est locutio. **C**Ad secundū concedo q̄ b. est antecedens & c. consequētis & non sequit̄ igit̄. c. consequētis ad aliud sed d̄z inferi igit̄. c. cōsequitur ad aliud vel denotatur sequi ad aliud concedo istam cōsequētiam & consequētis: q: igit̄. c. denotatur sequi ad. b. & non est ita p̄pterea. a. est consequētia mala & falsa. quare & c. **C**Secundū notabile p̄ncipale est istud q̄ consequētiarum bonarum quedam est consequētia bona & formalis quedam bona & materialis: consequētia bona & formalis significans p̄cise iuxta compositionē suorū terminorū & c. est illa cuius contradictioniū consequētis sic p̄mo significando p̄t antecedēti eiusdem formaliter repugnare: vel aliter cuius antecedens est aptu natū formaliter repugnare contradictionio consequētis eiusdem consequētiae. verbi gratia. animal est igit̄ aliquid est. b. n. formaliter repugnat nihil & animal est: & voco hic aliqua duo formaliter repugnare ex quibz contingentibz simpliciter assignatis sic significando p̄mo p̄t fieri copulatiōe per se impossibilis vel de facto altera pars implicat contradictionem. **C**Exemplū secundū vt tu es aliud a te & baculus stat in angulo. Et notandum q̄ contingēs simpliciter dico eē p̄positionem habentē significatum qd p̄t esse indifferenter verum & falsum tam nāliter q̄ supernaturiter per se

un possibilem dico esse propositionem habentez significacionem q̄ naturaliter vel supernaturaliter non potest nec potuit nec poterit esse verū ut sedens currit. Sed de hoc infra cum de veritatis ppositionum agat. Ex quib⁹ sequitur q̄ h̄ psequentia est formalis iste homo credit p̄cise q̄ aliquis homo decipit igitur aliquis homo decipit. quia h̄ formaliter repugnat. Iste homo sic credit & nullus homo decipitur: pbatur: nāz ex illa copulativa sequit̄ per se impossibile. vñ. aliquis homo decipitur & nullus homo decipitur cuñ psequēter quelibet pars sequitur formaliter ex aliqua parte antecedentis ab alia distincta ut p̄ intuēti. Circa predicta pro concordia p̄borum theologorum & metaphysicorum respondentium ad eandez consequentias diversimodo est notanda quedam diuisio cōsequētie formalis. vñ. q̄ consequentiā formalium quedam est solū formalis quedā plusq̄ formalis quedā formalissima sive formaliter formalis. Cōsequētia tātūmō formalis significans p̄cise iuxta compositionem suarum partium dicunt̄ esse illa cuius contradictorum consequētis sic p̄mo significando potest antecedenti eiusdem solū formaliter repugnare vel aliter mō dicto: vt tu sedes igitur tu non curris: tu es albus igitur tu non es niger. Ista duo solum formaliter repugnant ex quibus contingentibus assignatis fit copulativa per se impossibilis naturaliter solum qualiter sunt illa tu sedes & tu curris: tu es albus & tu es niger. Non enī posset aliqua istarum copulativarum naturaliter verificari licet supernaturaliter bene. Cōsequētia plusq̄ formalis significans iuxta compositiones suarum partium precise dicunt̄ esse illa cuius contradictorum cōsequētis plusq̄ formaliter significando potest repugnare antecedenti eiusdem vel secundo modo ut p̄ initus est dictū vt tu es homo igitur tu es risibilis: voco h̄ illa plusq̄ formaliter ex quibus contingentibus assignatis fit copulativa naturaliter per se impossibilis tam supernaturalis q̄ naturalis. & sic repugnat ista tu es homo & tu nō es risibilis. nulla enī potentia posset facere subiectum sine p̄pria passione. & isto modo hec consequentia nō valet tu sedes igitur tu non curris: q̄ illa statim simul per potentias diuinam tu sedes & tu curris & h̄ per multiplicationem diuinam. Cōsequētia formalissima sive formaliter formalis significans p̄cise iuxta compositionem suorum terminorum dicunt̄ esse illa cuius contradicitorum consequētis sic significando p̄mo formalissime repugnat antecedenti eiusdem vel aliter diffiniat modo priori: in ordine ad antecedens cuius antecedētis aptum natum est repugnare &c. vt tu es homo igitur tu es aial: & voco hec duo formalissime adiuvicem repugnare quod rūm vnum non est cum alio intelligibile imaginabile sic significando p̄mo absq̄ contradictione: sicut sunt illa: tu es homo igitur tu non es animal: non enim stat intelligi posterius sine suo priori absq̄ contradictione & isto modo h̄ cōsequētia non valeret: tu es homo igitur tu es risibilis: sumendo rūsible nō ampliatine sed concretine ad propriam passionem hominis que est risibilitas l̄ sit possibile te non esse hominem & non esse risibilem tamē stat intelligi p̄mū sine scđo absq̄ contradictione quacūq̄ possibili assignata. Cōsequētia materialis bona significans p̄cise iuxta compositionem suorum terminorum dicunt̄ esse illa cuius contradicitorum consequētis sic p̄mo significando potest antecedenti eiusdem materialiter repugnare: vel aliter cuius antecedens est nō aptum natum contradictione: oī consequētis eiusdem consequētiae repugnare: vt nullus d̄ens est igitur bacculus stat in angulo tu curris igitur d̄ens est. voco autem illa materialiter repugnare ex quibus fit copulativa per se impossibilis que non sic fieret eiusdem contingentibus simpliter assignatis. Ex his enī tu curras & nullus d̄ens est semper fit copulativa per se impossibilis rōne alterius partis per se impossibilis. verumtamen ista esset simpliter contingens nullus d̄ens est non fieret copulativa impossibilis sed contingens. quare &c. Ex his potest enidenter cōcludi formalitas vel materialitas psequentie non significantis iuxta compositionem suorum terminorum. vñ. q̄ illa cōsequētia dicitur formalis vel materialis ex eo q̄ subordinabilis ē vñ.

mentaliter habenti aliquo modō superius nominatoꝝ. **Juxta predicta** pono duas regulas cōsequētie mālis. C̄ p̄ma est si fuerit aliqua consequentia affirmativa significans adequate iuxta compositionē sporum terminorum nō fundata in regla cōsequētie formalis cuius psequētis est necessarium per se illa consequētia est materialiter bona. Exemplum tu curris igitur deus est. Et notanter dico nō fundata in regla cōsequētie formalis: q̄ h̄ consequentia est formalis homo est homo igitur homo est animal. & tamē consequens est necessarium h̄ ipsa psequentia nō tenet ex hoc q̄ consequētis est necessarium sed in hoc qd̄ arguit ab inferiori ad suum superius. Scđa regula est ista. Si fuerit aliqua h̄mōi consequentia cuius antecedētis fit impossibile non includens contradictionē consequentia erit bona materialiter solum. verbi gratia. celum quiescit igitur tu curris. nullus deus est igitur hoc instans fuit. Et notanter dico non includens contradictionem: q̄ si includēt contradictionem qdlibet ex ipso formaliter sequetur vt statis p̄bablo: verumtamen est sciendum vt clarius regula intelligatur q̄ implicite assū includere contradictionem duplē intelligitur includere contradictionē. I. antecedere ad contradictionem. Si p̄mo modo intelligas sic nulla ppositio implicat contradictionē nisi sequat̄ ex ipsa formaliter contradictionē: sicut est ista: tu es alius a te. Sed secundo modo omnis ppositio per se impossibilis includit contradictionē: q̄ ex qualibet tali sequitur contradictionē. p̄mo modo intelligit dicitur regule: vt autem de hoc non fiat questio pro p̄mo sensu recipiam formaliter includere contradictionem: & pro secundo materialiter implicare idem est. a. implicat formaliter contradictionem. i. ex ea sequitur formaliter contradictionē. b. includit materialiter contradictionē. i. ex. b. sequitur materialiter contradictionē. C̄ ex quo sequitur q̄ aliqua ppositio includit formalem contradictionem que nō includit formaliter contradictionē p̄z de ista nullus deus est ex qua sequitur formaliter contradictionē. vñ. tu es & tu nō es. **Jam probō** q̄ ex impossibili implicite formaliter contradictionem sequatur qdlibet formaliter. i. quilibet p̄positio. Nam ex ista: tu es alius a te sequit̄ formaliter q̄ bacculus stat in angulo & nō ē maior: rō de ista q̄ de qualibet alia igitur & quilibet alia sequitur: consequētia t̄ & antecedens p̄bas. Nam formaliter sequitur: tu es alius a te igitur tu es tu & tu nō es tu: p̄batur q̄ consequens est vna copulativa cuñ scđa pars est exponens negativa antecedentis & scđa formaliter sequit̄ ex p̄ma vel scđa exposita eiusdem ergo tota copulativa sequitur ex ista cathe^{cā} que est antecedens: consequētia tenet cū maiori & minor: p̄batur: q̄ formaliter sequitur tu es igitur tu es tu cum contradictorium consequētis repugnat antecedenti habeo igitur q̄ ista copulativa sequit̄ ex ista cathe^{cā}. tunc arguitur sic tu es tu & tu nō es tu igitur tu es tu vel bacculus stat in angulo & tu nō es tu. consequētia tenet q̄ consequens est vna copulativa vt pono cuitis p̄ma pars formaliter sequitur ex p̄ma parte antecedentis tanq̄ a parte disjunctive ad totam disjunctivam & scđa est eadez vel conuertibilis cum scđa igitur tota copulativa que est cōsequens ex quo non significat nisi ex compositione suarū partium sequitur formaliter ex copulativa que est antecedens: tunc arguitur sic tu es tu vel bacculus stat in angulo & tu nō es tu igitur bacculus stat in angulo consequētia ista est formalis a disjunctiva cum destructione vnius partis ad aliam partem. Secundo p̄batur idēz de ista tu es asinus. Nam ex ista formaliter sequit̄ q̄ tu nō es homo & q̄ tu es homo: p̄batur q̄ p̄ma sequat̄ p̄z: quia contradictorū consequētis repugnat antecedenti formaliter vt dictū est & q̄ sequat̄ scđa p̄batur. nāz sequit̄ formaliter tu es asinus igitur tu es a tertio adiacente ad finem adiacens sine impedimento & sequitur tu es igitur tu es tu. q̄ oppositum cōsequētis formaliter repugnat antecedenti: & ultra tu es tu igitur tu es homo ab inferiori ad suum superius & sic p̄z quo tota copulativa sequitur ex antecedente p̄ncipali tunc ex ista copulativa p̄t

Secunda

concluendi quicquid placeat homini. v3. q nullus deus ē naz
sequitur tu es homo & tu non es homo igitur tu es vel nul-
lus deus est & tu non es homo: cōsequentia p3 ut p̄us. ex
quo sequitur q nullus deus est a disuictua cū destruc-
tione &c. ergo a p̄mo ad ultimū sequit̄ formalr. tu es asinus
igitur nullus deus est. Et ubi horum alias oppositum dixe-
rim sc̄to hoc fuisse dictum s̄m opinionem alioz. **T**er-
tio arguitur de ista homo est nō homo: q ipsa est cūnsc̄tū
q alterius illatina. Nam sequit̄ homo ēt nō homo igitur
homo nō est homo ab affirmativa de p̄dicato infinito ad
negativam de p̄dicato finito & sequitur formalr homo est
non homo igitur homo ēt. a tertio adiacente ad sc̄dū adia-
gens. ex quo sequitur fo:malr q omnis homo est homo
habita igitur ista contradictione homo nō est homo & oīs
homo est homo: p̄t leviter concludi q homo est asinus
sic arguendo omnis homo est homo & homo nō ē homo
igitur omnis homo est homo vel homo est asinus & homo
nō est homo Ex alio sequitur q homo est asinus igitur a
p̄mo ad ultimū sequit̄ homo ēt nō homo igitur homo est
asinus. **S**ed hic dubitatur vides q illa homo est asin?
non implicat contradictionē formalr. q: illa p̄positio que
implicat formalr contradictionē nō p̄t esse vera sic si-
gnificando nec per potentiam naturalez nec per potentiam su-
pernaturalē sicut est illa tu es aliud a te: modo illa homo ē
asinus s̄m theologos est possibilis & potest esse vera sic si-
gnificando per potentiam dei: pbatur. nam dicimus q de²
est homo q: terminat dependentiaz humane natre sicut
fo: est albus q: terminat dependentiaz albedinis sed de²
potest equaliter determinare dependentiam nature asinine si-
cūt humane igitur deus p̄t esse asinus per assumptionē
nature asinine sicut iā est homo per assumptionē humani
patis. ponat igitur q deus assumat naturā asinins nō di-
mittendo naturam humanā & sequit̄ q homo est asinus
per cōdicationem ydiomatu: sic arguendo hoc est homo &
hoc est asinus de mōstrādo deū igitur homo est asinus.
Ad istud dicit q in p̄ncipio premittebat q volebā lo-
qui de possibili vel impossibili divino sed soluz naturali. &
istud totū impossibile implicat contradictionē formaliter.
ex quo sequit̄ formaliter contradictio & per viam nature
non potest vitari. **M**ulta enim sunt possibilia apud deū
que implicat contradictionē apud naturā. b. n. est vera
sed impossibilis sedens currit. & tamē ē possibilis per po-
tentiam supernaturalem. ponendo q deus multiplicet te
ad duo loca & in uno curras & in alio sedeas: in uno sis al-
bus in alio sis niger: in uno calidus in alio frigidus: & seg-
tur statim veritas istarum sedens est currens: album est
nigrum calidum est frigidū: & tunc nō valerēt iste conse-
quentie apud theologū homo est asinus igitur homo nō est
homo: album ēt nigrū igitur album ēt nō album calidum
est frigidū igitur calidum ēt non calidum. **S**ed q: hec
sunt contra principia logyce & phie ideo in hac sc̄ia debent
dimitti. verumq: b theologus concederet illā esse pos-
sibilem homo est asinus: nūc tamē concederet hāc esse
possibile tu es asinus de mōstrādo creaturam: & ratio: q:
sicut qdlibet accidens est determinabile a natura subali ita
quelibet suba creata rōalis est suppositabilis adeo: & sicut
vnum accidens non p̄t alterius accidentis naturā deter-
minare ita vna suba totalis nō potest alteram naturā tota-
lem suppositare & per consequētu non potes esse asinus
per cōdicationē ydiomatu: sicut deus p̄t esse ad qd suba
creata se habet sicut accidens sube sed nō subiectaz in ipso
sicut accidens in suba q: igitur hec materia nō est presen-
tis negotiū ideo dimittatur ad p̄priā redēndo. **E**x p̄-
dictis sequuntur conclusioes. **P**rima est q quelz pro-
positio contradictionē includens formaliter culibet alte-
ri repugnat. pbatur quelibz p̄positio formalr cōtradictio-
nei includens est culibz alterius formalr illatina: vt p̄-
batur est: sed quelibet p̄positio habet contradictrī vt
suppono igitur quelibet p̄positio alia ab ipsa sibi formalr
repugnat: consequētu per ea que dicta sunt. & fortius
pbatur sic. & assigno. a. & b. cōtradictoria & c. p̄positioē
includente formalr contradictionē. & arguit̄ sic. c. est illatip̄

Pars

a. formaliter & b. est igitur repugnat formaliter. c. p̄sequē-
tia pars de se. Similiter arguit q. a. formalr repugnat. c.
q. c. est formalr illatitudin. b. & a. est igitur a. formalr repu-
gnat. c. & sicut arguitur de a. b. p̄positionibz ita de quibus
cūq: alijs p̄t consimili argui. **S**econdā cōclusio que-
libet p̄positio impossibilis solum māliter contradictionē
includens: culibet alteri repugnat: culibet formalr & cul-
ibet alterius p̄positionis & quelibet habz contradictionē
igitur quelibet sibi repugnat: sed q: aliqua insertur formalr
& aliqua māliter solum igitur aliqua sibi formalr repugnat
& aliqua māliter solum. verbi grā. b. p̄positio nihil est: est
illatina illorum duorum tu es & tu nō es p̄mi māliter: & se-
cundi formalr. igitur oppositū p̄mi soluz māliter repugnat:
& oppositum secūdū sibi fo:malr repugnat. consequētu
p3 de se ita q ista formalr repugnat nihil est & tu es sed
ista māliter repugnat nihil ē & tu nō es. quare &c. **T**er-
tia conclusio est ista quelibz p̄positio per se impossibilis si-
bi ipsi repugnat aliqua formalr & aliqua māliter soluz. pb-
atur. & capio istam tu es aliud a te: que sit. a. & vnum se-
cum cōvertibile que sit. b. & arguitur sic. quicquid repu-
gnat. b. repugnat. a. q: a. & b. adiuvicez p̄uerūtūr sed. a.
repugnat. b. cum sit illatius sui oppositū igitur. a. repugnat
sibi ipsi. a. ex quo vnum. a. est cūne. a. vt suppono: mō
patet q. a. formalr repugnat. b. igitur sibi ipsi fo:malr re-
pugnat. **I**tem p̄bo q ista nullus deus est sibi ipsi repu-
gnat sed materialiter q: ipsa repugnat huic nulla p̄ma cau-
sa est: cum sit illatina sui oppositū: modo quicqd repugnat
vni cōvertibilium repugnat alteri sed quelibet illarūz al-
teri repugnat igitur quelibet illarūz sibi ipsi repugnat sed
q: nulla istarum insert formalr contradictionē affirmatiūz
ideo quelibet illarūz sibi ipsi māliter solum repugnat.
Quartā conclusio est ista culibet p̄positio per se im-
possibili quelibet alia est in pertinē. p3 q: ex qualibet illa-
ru: quelibet alia p̄positio sequit̄: & eidem quelibz repu-
gnat. igitur &c. patet consequētu cum omne pertinens sit
pertinens sequēs vel pertinens repugnās & ecōtra.
Tertium notabile p̄ncipale est istud q cōsequē-
tiān bonarum quedā est bona de mā. Consequentia bona de
forma & quedā est bona de mā. Consequentia bona de
forma dicitur esse illa cui quelibet sibi simili in forma est
bona. Exempli homo currat igitur animal currat. **C**on-
sequētu bona de materia dicitur esse illa cui nō quelibz si-
mili in fo:ma est bona. verbi grā. tñ pater est igitur nō tñ
pater est. Ista est bona de materia. q: nō quelibet simili
illi in forma t3: q: b non v3 tñ aliquid est igitur nō tñ aliquid
est: vt autē intelligas que sit fo:ma consequētiae vel simili-
tudo ipsius est p̄mo notandū que sit materia vel forma
p̄positionis cathego: ice in cōmuni. **V**ico ergo q mate-
ria p̄positionis est terminus vel termini ipsi: fo:ma ve-
ro est habitudo vel ordinatio partis eius: sicut materia do-
minus est lapides ligna & alia māliter requisita: forma ve-
ro dominus est ordinatio illorum adiunctē: vt ergo due pro-
positiones sint similes in forma oīz nihil reperi in vna cō-
ferēs ad formā quin simile in alia reperiāt: sicut iste sunt
similes in forma: homo est animal & asinus est suba. certum
est q: consimilis ordinatio partium vtrobiq: reperiāt cum
vtrobiq: ordinatio superius de suo inferiori tali sola copula
copulat. Et ideo nō sequit̄ in vna p̄dicatur generalissimū
& in alia subalternum ergo nō est cōsimilis forma: q: vnu
terminū alio esse cōtorez non mutat fo:ma sed manet so-
lum sicut nō sequit̄: b domus secta est de marmore: & li-
gatis piri: & alia de lapidis coctis & lignis nucis igitur nō
sunt consimilis forme: sed iste nō sunt similes in forma hō
est animal: homo nō est animal: q: in vna est negatio mu-
tans fo:ma & non in alia: nec iste sunt similes in forma. oīz
homo currat tñ homo currat ppter signa specie distincta
mutantia formaz. Simili iste non sunt similes hoc est ho-
mo & homo est homo: vel homo est animal q: terminus
discretus mutat formam: volo igitur dicere q: similitudo
forme duarum p̄positionū consistit in hoc q: si aliqua est

quanta aliqua quantitate tali quantitate alia sit quanta: si qualis aliqua qualitate & reliqua qualis tali qualitate: si una non quanta aliqua denominatione & alia sit non quanta tali denominatione. si una fuerit cathegorica vel hypothetica nullum modo habedo respectum ad ordinem terminorum ad numerum superius & inferius vel super convertibilitatem vel disparitatem. sed bene quod partes sint similes in hoc quod si in una subicitur terminus discretus & in alia: si cōsūmēt & in alia. si simplex in alia. si compositus aliqua denominatione & in alia. propterea iste non sunt similis forme: homo currit & homo albus currat nec iste. sōz. & plato disputant. sōz. vel plato non disputat in una subiectis terminis copulatis & in alia disiunctis modo certum est quod copulatio vel disiunctiones mutant formam. **C** Ex predictis sequuntur aliquae conclusiones. **P**rima est ista quod inferioritas vel superioritas idem peritatis convertibilitas aut disparitas non mutant formam propositionis sed solum tenent locum materie. Iste enim sunt similis forme album est animal & animal est coloratum: non obstante quod in una predicere est superius de suo inferiori & non in alia. Similiter iste due sunt similis forme. homo est homo & homo est animal homo est visibilis & homo est rufus: non obstante quod in una predicatur idem de eadem aut convertibile de convertibili & non in alia. quare et ceterum. **S**e secunda conclusio est ista quod possibilis vel impossibilis veritas vel falsitas necessitas vel contingētia non mutant formas: sed solum materiae. p. 3 iste sunt similis forme. homo est homo & homo est animal. & una est necessaria & reliqua impossibilis. **T**ertia conclusio est ista. quod in copulationibus vel disiunctionibus antecedere vel sequi ad aliud repugnare vel impossibiliter stare. non mutant formam copulativa vel disiunctionis: sed solum se habent ut materia: patet quod iste due copulativa sunt similis forme sōz. currit & non sōz. currit & disputat: & tamē in prima est sequella & non in alia. Et quod iste sunt similis forme patet. quod ad hoc quod due copulativa sunt similis forme sufficit quod partes principales sunt similares in forma. & note atque determinationes si fint actualiter. modo ita est quod partes illarum sunt similares & copulativa sunt quod dictum est. **E**t notanter dico determinaciones. quia ille non sunt similares: necessario sōz. currit & sōz. mouetur. sōz. currit & sōz. mouetur. quia in prima est necessitas determinatio & non in secunda. Similiter iste non sunt similis forme necessario rex sedet & nullus rex sedet. contingēter papa dormit & nullus papa dormit. quia in prima ponitur determinatio necessitatis & in secunda determinatio contingētiae. **I**tem iste sunt similis forme: rex sedet & nullus rex sedet. rex sedet & nullus papa dormit non obstante quod in prima sit repugnātia & in impossibilis & non in secunda. Eodez modo dicitur de disiunctiva. quia nota conditionis & consequentia ultra partim unionem denotat sequelam conferentem ad formam. Ideo ad hoc quod due conditionales vel consequentes sunt similis forme ultra similitudinem antecedentium & consequentium requiriunt similitudo modi simplicis arguendi consequētiae formam. verbi gratia. iste sunt similis forme omne animal currit igitur omnis homo currit. omne animal disputat igitur omnis animal disputat. quia antecedentia & consequentia sunt similares & utrobius est modus simplex arguendi. v. 3. a superiori ad suos inferiores. sed iste non sunt similis forme homo currit igitur animal currit. homo currit igitur lignum currit. quia h. 3. antecedētia & consequentia sunt similares in forma tamen modus arguendi simplex non est similis. quod in prima arguitur ab inferiori ad suum superius & non in secunda. **E**t ut hoc clarius intelligatur est notandum quod modorum arguendi consequentie formalis quidam sunt simplices & quidam mixti & experientes materiam propositionis. Simplices vero sunt tales ab inferiori ad suum superius. de per se vel de per accidentis vel econtra: ab indefinita ad suam universalem de terminis substantialibus in predicatione directa. a parte copulativa ad totam copulatiū talis ipsa est pars antecedens ad reliquā: a disiunctiva ad